
 

 

Lampiran 1. Kuisioner Penelitian 

 

KUISIONER PENELITIAN 

ANALISIS PENDAPATAN DAN FAKTOR PENGAMBILAN 

KEPUTUSAN PETANI SAYURAN ORGANIK DALAM 

KEANGGOTAAN KELOMPOK TANI BRENJONK 

(Studi kasus Kelompok Tani Brenjonk di Dusun Penanggungan, Desa 

Peanggungan, Kecamatan Trawas, Kabupaten Mojokerto) 

       No: …………………………. 

       Tgl:…………………………. 

 Mohon kesediaan Bapak/Ibu/Saudara untuk meluangkan waktu dalam 

menjawab beberapa pertanyaan yang diajukan secara lengkap. Kerahasiaan 

Bapak/Ibu/Saudara sebagai responden terjamin. Atas bantuan dan kerjasamanya, 

saya ucapkan terimakasih. 

Petunjuk umum: Isilah/ Berilah tanda X pada tempat yang telah disediakan. 

 

I. IDENTITAS RESPONDEN 

Nama : ……………………………………………………….................................. 

Jenis Kelamin   : ( ) Laki-laki  ( ) Perempuan 

Usia    : ……………… Tahun 

Status    : ( ) Menikah  ( ) Belum Menikah 

Pendidikan Terakhir : ……………………………………………………….......... 

Pekerjaan Utama :……………………………………………………………... 

Pekerjaan Sampingan : ……………………………………………………….......... 

Jumlah Anggota Keluarga : ……………………………………………………....... 

1. Sejak kapan Bapak/Ibu/Saudara ikut dalam keanggotan kelompok Brenjonk? 

Tahun ……………………. 

2. Sudah berapa lama Bapak/Ibu/Saudara menjadi petani? 

(………………….)Tahun 

3. Sudah berapa lama Bapak/Ibu/Saudara menjadi petani sayuran organik? 

(…………………..)Tahun 



 

 

Lampiran 1. (Lanjutan) 

4. Komoditas apa yang ditanam oleh Bapak/ibu/Saudara sekarang ini? 

…………………………………………………………………………………..

.………………………………………………………………………………….

……….................................................................................................................. 

5. Apa alasan Bapak/Ibu/saudara memilih komoditas tersebut? 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………..... 

6. Luas dan status kepemilikan lahan 

 

� Lahan milik sendiri 

Luas lahan   : ………………….… 

Pajak lahan  : Rp ………………… 

� Lahan sewa 

Luas lahan   : …………………… 

Sewa lahan  : Rp ……………….. 

Pajak lahan  : Rp ……………….. 

Total luas lahan  : …………………… 

7. Bagaimana Bapak/Ibu/Saudara ikut kelompok Brenjonk?  

( ) Diajak oleh orang lain 

( ) Kemauan Sendiri 

Alasan: 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

……..................................................................................................................... 

8. Kemanakah Bapak/Ibu/Saudara menjual hasil panen sayuran organik? 

( ) Komunitas Brenjonk 

( ) Tengkulak 

Alasan: 

………………………………………………………………………………… 

 



 

 

Lampiran 1. (Lanjutan) 

9. Apa alasan saudara untuk ikut keanggotaan kelompok Brenjonk? 

( ) Untuk meningkatkan pendapatan 

( ) Sebagai pekerjaan sampingan 

( ) Untuk memperoleh pinjaman saprodi 

( ) Untuk mendapatkan pengetahuan melalui penyuluhan-penyuluhan yang 

diselenggarakan kelompok tani 

( ) Untuk mendapatkan kepastian penyediaan pasar 

( ) untuk memperoleh sertifikat 

Lain-lain, sebutkan:…………………………………………………………….. 

10. Hak apa saja yang Bapak/Ibu/Saudara terima dari kelompok tani? 

( ) Memperoleh saprodi 

( ) Pembinaan/Penyuluhan 

( ) Jaminan pasar yang pasti 

( ) Harga jual yang cukup tinggi 

( ) Memperoleh informasi pasar 

Lain-lain, Sebutkan…………………………………………………………….. 

11. Kewajiban apa sajakah yang harus Bapak/Ibu/Saudara patuhi untuk ikut 

kelompok tani? 

( ) Melaksanakan waktu tanam sesuai program 

( ) Pembayaran pinjaman dengan tepat waktu 

( ) Menjual hasil ke kelompok tani 

( ) Menanam sesuai dengan standart kelompok 

Lain-lain, sebutkan: ……………………………………………………………. 

12. Apakah Bapak/Ibu/Saudara pernah berhenti/keluar dari kelompok tani 

tersebut? 

( ) Ya ( ) Tidak 

Alasan:…………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………...... 

13.  Masalah apa sajakah yang pernah dialami oleh Bapak/Ibu/Saudara alami 

selama ikut keanggotaan kelompok tani brenjonk? 

( ) Gagal Panen 



 

 

Lampiran 1. (Lanjutan) 

( ) Pasar yang tidak tersedia 

( ) Pinjaman saprodi tidak tersedia 

Lain-lain, sebutkan: ……………………………………………………………. 

Bagaimana cara mengatasinya : 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

……………........................................................................................................ 

 

14. Biaya Sarana Produksi 

� Biaya Variabel 

No Jenis Jumlah Harga Biaya Berasal dari 

Milik sendiri Beli  

1 Benih      

2 Pupuk Kandang      

3 Sekam      

4 Tenaga Kerja      

       

 

� Biaya Tetap 

No Jenis Jumlah Harga Biaya Berasal dari 

Milik sendiri Beli  

1 Pajak Tanah       

2 Air      

3 Sabit      

4 Green house      

5 Cangkul       

6 Cetok      

 



 

 

Lampiran 2. Data Karateristik Responden Petani Kelompok Sayuran Organik di Dusun Penanggungan, Desa Penanggungan, Kecamatan 
Trawas, Kabupaten Mojokerto.  

 
 

No Nama Jenis kelamin (lk/pr) Usia Pendidikan terakhir Jumlah anggota keluarga Luas lahan (m²) Status lahan Pekerjaan utama Pekerjaan sampingan
1 Harie samoro Lk 28 SMA 3 50 Milik sendiri Petani Wiraswata
2 Rukani Pr 30 SD 4 50 Milik sendiri Petani Ibu rumah tangga
3 Tuti Pr 37 SMP 4 50 Milik sendiri Ibu rumah  tangga Petani
4 Hartini Pr 45 SMA 4 12 Milik sendiri Petani Petani
5 Tyas Pr 26 SMP 3 50 Milik sendiri Petani Petani
6 Wiwik ta Pr 38 S1 6 50 Milik sendiri Petani Petani
7 Didik Lk 25 SMA 5 50 Milik sendiri Wiraswasta Petani
8 Suci Pr 37 SMA 5 50 Milik sendiri Petani Wiraswata
9 Sripaito Pr 28 SMA 6 50 Milik sendiri PNS Petani
10 Jumiati Pr 26 SMP 4 50 Milik sendiri Petani Petani
11 Sugiarti Pr 43 SMP 5 50 Milik sendiri Ibu rumah  tangga Petani
12 Kamit Lk 33 SD 5 50 Milik sendiri Wiraswasta Ibu rumah tangga
13 Ngadanum Lk 26 SMA 3 50 Milik sendiri Petani Petani
14 Mahfudz Lk 45 SMA 4 12 Milik sendiri Petani Petani
15 Sucipto Lk 32 S1 3 50 Milik sendiri PNS Petani
16 Saptono Lk 28 SMA 4 50 Milik sendiri Petani Wiraswata
17 Teguh Lk 29 SMA 5 12 Milik sendiri Wiraswasta Petani
18 Solikin Lk 42 SMA 6 50 Milik sendiri Petani Wiraswata
19 Likah Pr 31 SMA 5 50 Milik sendiri Wiraswasta Wiraswata
20 Rupik Lk 30 SD 7 50 Milik sendiri Petani Wiraswata
21 Kartini c Pr 45 SMP 6 50 Milik sendiri Petani Wiraswata
22 Supiyah Pr 34 SD 6 50 Milik sendiri Petani Wiraswata
23 Marjuki Pr 38 SMP 7 50 Milik sendiri Petani Ibu rumah tangga
24 Kusnan Lk 40 S1 4 50 Milik sendiri Petani Wiraswata



 

 

Lampiran 3. Data Karateristik Responden Petani Non-Kelompok Sayuran Organik di Dusun Penanggungan, Desa Penanggungan, 
Kecamatan Trawas, Kabupaten Mojokerto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No Nama Jenis  kelamin (lk/pr) Usia Pendidikan TerakhirJumlah anggota keluarga Luas lahan (m²) Status lahan Pekerjaan utama Pekerjaan sampingan
1 Catur Lk 39 SMA 3 50 Milik sendiri Petani Wiraswata
2 Yugi Lk 40 SMA 5 50 Milik sendiri Petani Ibu rumah  tangga
3 Sulik Lk 32 SMA 6 15 Milik sendiri Petani Petani
4 Sugiarti Pr 43 SMP 6 50 Milik sendiri Petani Petani
5 Tirto Lk 38 SMP 5 15 Milik sendiri Petani Petani
6 Asnipah Pr 38 SMP 5 50 Milik sendiri PNS Petani
7 Nuraisah Pr 40 SMA 6 50 Milik sendiri Petani Petani
8 Kastopo Lk 43 S1 7 15 Milik sendiri Petani Wiraswata
9 Murtini Pr 50 SD 5 15 Milik sendiri Petani Petani
10 Rokhim Lk 42 SMA 4 50 Milik sendiri Petani Petani



 

 

Lampiran 4. Data Jawaban Hasil Kuisioner Responden/ Petani Kelompok 

 

Keputusan Petani 
No (1=Ya, 0=Tidak)

1 28 50 1 0 1 1
2 37 50 1 0 1 1
3 30 15 0 1 0 1
4 45 50 1 0 1 1
5 30 50 1 1 1 1
6 38 50 1 0 1 1
7 28 15 0 1 1 1
8 47 50 1 0 0 1
9 32 50 0 0 1 1

10 26 50 1 1 1 1
11 43 50 0 0 1 1
12 28 50 0 1 0 1
13 42 50 1 1 1 1
14 45 50 1 0 1 1
15 32 15 0 1 1 1
16 45 50 1 0 1 1
17 29 50 0 1 0 1
18 42 50 1 0 1 1
19 31 15 0 1 1 1
20 46 50 1 0 1 1
21 38 50 1 0 1 1
22 47 50 1 1 1 1
23 48 50 1 0 1 1
24 40 50 0 0 1 1

Usia_X1 Luas Lahan_X2 Pekerjaan Utama_X3 Pengaruh Ajakan_X4 Jaminan Pasar_X5



 

 

Lampiran 5. Data Jawaban Hasil Kuisioner Responden/ Petani Non-Kelompok 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keputusan Petani
(1=Ya, 0=Tidak)

1 39 50 1 1 0 0
2 40 50 1 0 0 0
3 32 15 1 0 1 0
4 43 50 1 1 0 0
5 38 15 1 1 1 0
6 38 50 0 0 0 0
7 40 50 1 0 0 0
8 43 15 1 1 1 0
9 50 15 1 0 0 0

10 42 50 1 0 0 0

No Usia_X1 Luas Lahan_X2 Pekerjaan Utama_X3 Pengaruh Ajakan_X4 Jaminan Pasar_X5



 

 

Lampiran 6. Peta sebaran Komunitas Organik Brenjonk 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Lampiran 7. Hasil Analisis Regresi Logistik 

Block 0: Beginning Block 

Iteration Historya,b,c 

Iteration -2 Log likelihood 

Coefficients 

Constant 

Step 0 1 41.213 .824 

2 41.194 .875 

3 41.194 .875 

a. Constant is included in the model. 

b. Initial -2 Log Likelihood: 41.194 

c. Estimation terminated at iteration number 3 because parameter estimates 
changed by less than .001. 

Classification Tablea,b 

 

Observed 

Predicted 

 keputusan_petani 
Percentage 

Correct  0 1 

Step 0 keputusan_petani 0 0 10 .0 

1 0 24 100.0 

Overall Percentage   70.6 

a. Constant is included in the model.    

b. The cut value is .500    

Variables in the Equation 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 

Step 0 Constant .875 .376 5.410 1 .020 2.400 



 

 

Lampiran 7. (Lanjutan) 

Variables not in the Equation 

   Score df Sig. 

Step 0 Variables Usia 1.501 1 .220 

luas_lahan 2.136 1 .144 

pekerjaan_utama 2.571 1 .109 

pengaruh_ajakan_luar .008 1 .928 

jaminan_pasar 9.174 1 .002 

Overall Statistics 18.745 5 .002 

 

Block 1: Method = Enter 

Iteration 
-2 Log 

likelihood 

Coefficients 

Constant Usia 
luas_
lahan 

pekerjaan_
utama 

pengaruh_aj
akan_luar 

jaminan_p
asar 

Step 1 1 22.595 -1.335 -.010 .056 -1.631 -.401 2.365 

2 18.286 -2.245 -.012 .094 -3.075 -.495 3.714 

3 17.564 -2.569 -.010 .113 -3.974 -.582 4.454 

4 17.517 -2.569 -.010 .119 -4.268 -.626 4.662 

5 17.517 -2.563 -.010 .119 -4.296 -.631 4.680 

6 17.517 -2.563 -.010 .119 -4.296 -.631 4.680 

 

 

 



 

 

Lampiran 7. (Lanjutan) 

 
Omnibus Tests of Model Coefficients 

  Chi-square Df Sig. 

Step 1 Step 23.677 5 .000 

Block 23.677 5 .000 

Model 23.677 5 .000 

 
 
 

Model Summary 

Step -2 Log likelihood Cox & Snell R Square Nagelkerke R Square 

1 17.517a .502 .714 

a. Estimation terminated at iteration number 6 because parameter estimates 
changed by less than .001. 

 

 
Hosmer and Lemeshow Test 

Step Chi-square Df Sig. 

1 7.394 8 .495 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 7. (Lanjutan) 

Contingency Table for Hosmer and Lemeshow Test 

  keputusan_petani = .00 keputusan_petani = 1.00 

Total   Observed Expected Observed Expected 

Step 1 1 2 2.756 1 .244 3 

2 3 2.542 0 .458 3 

3 2 2.324 1 .676 3 

4 3 1.466 0 1.534 3 

5 0 .130 2 1.870 2 

6 0 .191 3 2.809 3 

7 0 .181 3 2.819 3 

8 0 .156 3 2.844 3 

9 0 .112 3 2.888 3 

10 0 .142 8 7.858 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 7. (Lanjutan) 

Classification Tablea 

 

Observed 

Predicted 

 keputusan_petani 
Percentage 

Correct  0 1 

Step 1 keputusan_petani 0 9 1 90.0 

1 2 22 91.7 

Overall Percentage   91.2 

a. The cut value is .500    

 

Variables in the Equation 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 

Step 1a Usia -.010 .142 .005 1 .943 .990 

luas_lahan .119 .051 5.466 1 .019 1.127 

pekerjaan_utama -4.296 2.310 3.458 1 .063 .014 

pengaruh_ajakan_luar -.631 1.485 .181 1 .671 .532 

jaminan_pasar 4.680 1.565 8.947 1 .003 107.815 

Constant -2.563 4.676 .300 1 .584 .077 

a. Variable(s) entered on step 1: usia, luas_lahan, pekerjaan_utama, 
pengaruh_ajakan_luar, jaminan_pasar. 

 

 
 
 
 
 



 

 

Lampiran 8. Data Biaya Total Penyusutan Per-Tahun Petani Sayuran Bayam Hijau dan Kailan Di Dusun Penanggungan, Desa Penanggungan, 
Kecamatan Trawas, Kabupaten  Mojokerto 

 

Jmh Penyusutan Jmh Penyusutan Jmh Penyusutan Jmh Penyusutan Jmh Penyusutan
1 Harie Samoro 1 46875 1 12214.3 1 5142.86 1 1671.43 1 4757.1470660.71
2 Rukani 1 46875 1 10928.6 1 5142.86 1 1671.43 1 4757.14 69375
3 Tutik 1 46875 1 9642.86 1 5785.71 1 1928.57 1 5142.86 69375
4 Hartini 1 46875 1 9642.86 1 5785.71 1 1928.57 1 6428.57 70660.71
5 Mintarti 1 46875 1 9642.86 1 5142.86 1 1928.57 1 5142.86 68732.14
6 Siti 1 46875 1 9642.86 1 5142.86 1 2828.57 1 7071.43 71560.71
7 Didik 1 125000 1 7714.29 1 7071.43 1 2828.5 1 7071.43 149685.7
8 Suciati 1 46875 1 10928.6 1 5785.71 1 1671.43 1 4757.14 70017.86
9 Sripaito 1 46875 1 10928.6 1 5785.71 1 1671.43 1 4757.14 70017.86

10 Jumiati 1 46875 1 12214.3 1 5142.86 1 1671.43 1 4757.14 70660.71
11 Likah 1 46875 1 9642.86 1 5785.71 1 1928.57 1 5142.86 69375
12 Kamit 1 46875 1 9642.86 1 5785.71 1 1928.57 1 5142.86 69375
13 Ngadanum 1 46875 1 9642.86 1 5785.71 1 1671.43 1 5142.86 69117.86
14 Minah 1 46875 1 10928.6 1 5785.71 1 2828.57 1 5142.86 71560.71
15 Sucipto 1 125000 1 7714.29 1 7071.43 1 2828.57 1 5142.86 147757.1
16 Saptono 1 46875 1 9642.86 1 5785.71 1 1671.43 1 4757.14 68732.14
17 Teguh 1 46875 1 9642.86 1 5785.71 1 1671.43 1 4757.14 68732.14
18 Solikin 1 46875 1 9642.86 1 5142.86 1 1671.43 1 4757.14 68089.29
19 Irwanto 1 125000 1 7714.29 1 5142.86 1 1671.43 1 4757.14 144285.7
20 Rupik 1 46875 1 7714.29 1 5785.71 1 1671.43 1 4757.14 66803.57
21 Kartini t 1 46875 1 10928.6 1 5785.71 1 1928.57 1 6428.57 71946.43
22 Supiyah 1 46875 1 10928.6 1 7071.43 1 1928.57 1 6428.5773232.14
23 Marjuki 1 46875 1 10928.6 1 7071.43 1 1928.57 1 6428.5773232.14
24 Kusnan 1 46875 1 9642.86 1 5142.86 1 1671.43 1 4757.1468089.29

24 1359375 24 237857 24 138857 24 46800 24 1281861911075
1 56640.63 1 9910.71 1 5785.71 1 1950 1 5341.0779628.13

Gembor
Total

Total
Rata-rata

No Responden
Green House Cangkul Sabit Cetok



 

 

Lampiran 9. Data Biaya Total Penyusutan Per-Tanam Petani Sayuran Bayam Hijau dan Kailan Di Dusun Penanggungan, Desa 
Penanggungan,Kecamatan  Trawas, Kabupaten Mojokerto 

 
 

No Responden
Jmh Penyusutan jmh Penyusutan Jmh Penyusutan Jmh Penyusutan Jmh Penyusutan

1 Harie Samoro 1 3906.25 1 1017.86 1 428.571 1 139.286 1 396.4295888.393
2 Rukani 1 3906.25 1 910.714 1 428.571 1 139.286 1 396.4295781.25
3 Tutik 1 3906.25 1 803.571 1 482.143 1 160.714 1 428.5715781.25
4 Hartini 1 3906.25 1 803.571 1 482.143 1 160.714 1 535.7145888.393
5 Mintarti 1 3906.25 1 803.571 1 428.571 1 160.714 1 428.5715727.679
6 Siti 1 3906.25 1 803.571 1 428.571 1 235.714 1 589.2865963.393
7 Didik 1 10416.666 1 642.857 1 589.286 1 235.714 1 589.28612473.81
8 Suciati 1 3906.25 1 910.714 1 482.143 1 139.286 1 396.4295834.821
9 Sripaito 1 3906.25 1 910.714 1 482.143 1 139.286 1 396.4295834.821

10 Jumiati 1 3906.25 1 1017.86 1 428.571 1 139.286 1 396.4295888.393
11 Likah 1 3906.25 1 803.571 1 482.143 1 160.714 1 428.5715781.25
12 Kamit 1 3906.25 1 803.571 1 482.143 1 160.714 1 428.5715781.25
13 Ngadanum 1 3906.25 1 803.571 1 482.143 1 139.286 1 428.5715759.821
14 Minah 1 3906.25 1 910.714 1 482.143 1 235.714 1 428.5715963.393
15 Sucipto 1 10416.667 1 642.857 1 589.286 1 235.714 1 428.57112313.1
16 Saptono 1 3906.25 1 803.571 1 482.143 1 139.286 1 396.4295727.679
17 Teguh 1 3906.25 1 803.571 1 482.143 1 139.286 1 396.4295727.679
18 Solikin 1 3906.25 1 803.571 1 428.571 1 139.286 1 396.4295674.107
19 Irwanto 1 10416.667 1 642.857 1 428.571 1 139.286 1 396.42912023.81
20 Rupik 1 3906.25 1 642.857 1 482.143 1 139.286 1 396.4295566.964
21 Kartini t 1 3906.25 1 910.714 1 482.143 1 160.714 1 535.7145995.536
22 Supiyah 1 3906.25 1 910.714 1 589.286 1 160.714 1 535.7146102.679
23 Marjuki 1 3906.25 1 910.714 1 589.286 1 160.714 1 535.7146102.679
24 Kusnan 1 3906.25 1 803.571 1 428.571 1 139.286 1 396.4295674.107

24 113281.25 24 19821.4 24 11571.4 24 3900 24 10682.1159256.3
1 4720.0521 1 825.893 1 482.143 1 162.5 1 445.0896635.677

Total
Rata-rata

Green House Cangkul Sabit Cetok Gembor Total



 

 

Lampiran 10. Data Total Biaya Tetap Petani Kelompok Pada Usahatani Sayuran Organik Bayam Hijau dan Kailan di Dusun 
Penanggungan,  Desa Penanggungan, Kecamatan Trawas, Kabupaten Mojokerto 

 

No Responden LuasLahan (m²) PajakLahan Air (Rp) Total Penyusutan TOTAL
1 Harie Samoro 50 28.4831 500 5888.393 6416.876
2 Rukani 50 28.4831 500 5781.25 6309.733
3 Tutik 50 28.4831 350 5781.25 6159.733
4 Hartini 50 28.4831 375 5888.393 6291.876
5 Mintarti 50 28.4831 350 5727.679 6106.162
6 Siti 50 28.4831 350 5963.393 6341.876
7 Didik 15 6.83594 375 12473.81 12855.65
8 Suciati 50 28.4831 500 5834.821 6363.305
9 Sripaito 50 28.4831 500 5834.821 6363.305

10 Jumiati 50 28.4831 500 5888.393 6416.876
11 Likah 50 28.4831 350 5781.25 6159.733
12 Kamit 50 28.4831 350 5781.25 6159.733
13 Ngadanum 50 28.4831 500 5759.821 6288.305
14 Minah 50 28.4831 375 5963.393 6366.876
15 Sucipto 15 6.83594 375 12313.1 12694.93
16 Saptono 50 28.4831 375 5727.679 6131.162
17 Teguh 50 28.4831 350 5727.679 6106.162
18 Solikin 50 28.4831 500 5674.107 6202.59
19 Irwanto 15 6.83594 375 12023.81 12405.65
20 Rupik 50 28.4831 350 5566.964 5945.447
21 Kartini t 50 28.4831 375 5995.536 6399.019
22 Supiyah 50 28.4831 350 6102.679 6481.162
23 Marjuki 50 28.4831 375 6102.679 6506.162
24 Kusnan 50 28.4831 500 5674.107 6202.59

1095 618.652 9800 159256.3 169674.9
45.625 25.77718 408.3333 6635.677 7069.788

Total
Rata-rata



 

 

Lampiran 11. Data Total Biaya Variabel Petani Kelompok Pada Usahatani Sayuran Organik Bayam Hijau di Dusun Penanggungan, Desa  
Penanggungan, Kecamatan Trawas, Kabupaten Mojokerto 

 

No Responden Benih (Rp) PupukKandang (Rp) Sekam (Rp) Tenaga Kerja (Rp) Total BiayaVariabel (Rp)
1 Harie Samoro 9000 3500 1400 16500 30400
2 Rukani 9000 3000 1000 15000 28000
3 Tutik 12000 2500 1000 15750 31250
4 Hartini 9000 3000 1200 15750 28950
5 Mintarti 9000 3000 1200 15750 28950
6 Siti 12000 2500 1000 15750 31250
7 Didik 6000 2500 1000 9000 18500
8 Suciati 9000 2500 1100 15000 27600
9 Sripaito 9000 2500 1200 15000 27700

10 Jumiati 9000 2500 1200 15750 28450
11 Likah 12000 2500 1200 16500 32200
12 Kamit 12000 2500 1100 15750 31350
13 Ngadanum 9000 3500 1400 16500 30400
14 Minah 9000 2500 1200 15000 27700
15 Sucipto 6000 3000 1100 9000 19100
16 Saptono 9000 3500 1200 15000 28700
17 Teguh 12000 3000 1200 15750 31950
18 Solikin 9000 3000 1400 9000 22400
19 Irwanto 9000 2500 1200 15000 27700
20 Rupik 9000 3500 1000 15750 29250
21 Kartini t 9000 3000 1000 15000 28000
22 Supiyah 12000 3000 1100 15750 31850

23 Marjuki 9000 3500 1400 16500 30400
24 Kusnan 12000 2500 1200 16500 32200

231000 69000 28000 356250 684250
9625 2875 1166.66667 14843.75 28510.41667

Total
Rata-rata



 

 

Lampiran 12.    Data Total Biaya Variabel Petani Kelompok Pada Usahatani Sayuran Organik Kailan di Dusun Penanggungan, Desa Penanggungan, 
Kecamatan Trawas, Kabupaten Mojokerto 

 

No Responden Benih (Rp) Pupuk Kandang (Rp) Sekam (Rp) Tenaga Kerja (Rp) Total BiayaVariabel (Rp)
1 Harie Samoro 15000 2500 1000 15750 34250
2 Rukani 11000 3500 1400 15000 30900
3 Tutik 13500 3500 1200 15750 33950
4 Hartini 13500 3000 1200 15000 32700
5 Mintarti 13500 3000 1400 15750 33650
6 Siti 11000 2500 1200 15000 29700
7 Didik 9000 2500 1000 9000 21500
8 Suciati 15000 3000 1000 16500 35500
9 Sripaito 11000 3500 1000 16500 32000

10 Jumiati 13500 3500 1400 15750 34150
11 Likah 15000 3500 1400 16500 36400
12 Kamit 15000 3500 1000 15000 34500
13 Ngadanum 15000 2500 1200 15000 33700
14 Minah 11000 3000 1000 15000 30000
15 Sucipto 9000 2500 1000 9000 21500
16 Saptono 15000 3000 1200 15000 34200
17 Teguh 13500 2500 1200 15000 32200
18 Solikin 11000 2500 1400 16500 31400
19 Irwanto 9000 2500 1000 9000 21500
20 Rupik 15000 3000 1000 15750 34750
21 Kartini t 11000 3500 1200 16500 32200
22 Supiyah 11000 3500 1000 16500 32000
23 Marjuki 6750 3000 1400 15000 26150
24 Kusnan 13500 3500 1200 15750 33950

296750 72500 28000 355500 752750
12364.583 3020.833333 1166.6667 14812.5 31364.58333

Total
Rata-rata



 

 

Lampiran 13.  Data Total Pendapatan Petani Kelompok Pada Usahatani Sayuran Organik Bayam Hijau di Dusun Penanggungan, Desa Penanggungan, 
Kecamatan Trawas, Kabupaten Mojokerto 

 

Produksi (Kg) Harga Jual (Rp)
1 Harie Samoro 6416.88 30400 36816.88 43.2 6000 259200 222383.1241
2 Rukani 6309.73 28000 34309.73 43.2 4000 172800 138490.2669
3 Tutik 6159.73 31250 37409.73 47.5 2000 95000 57590.26693
4 Hartini 6291.88 28950 35241.88 43.2 6000 259200 223958.1241
5 Mintarti 6106.16 28950 35056.16 43.2 4000 172800 137743.8384
6 Siti 6341.88 31250 37591.88 48 2000 96000 58408.12407
7 Didik 12855.6 18500 31355.65 43.2 2000 86400 55044.35454
8 Suciati 6363.3 27600 33963.3 43.2 4000 172800 138836.6955
9 Sripaito 6363.3 27700 34063.3 48 2000 96000 61936.6955

10 Jumiati 6416.88 28450 34866.88 43.2 6000 259200 224333.1241
11 Likah 6159.73 32200 38359.73 48 4000 192000 153640.2669
12 Kamit 6159.73 31350 37509.73 43.2 4000 172800 135290.2669
13 Ngadanum 6288.3 30400 36688.3 47.5 2000 95000 58311.6955
14 Minah 6366.88 27700 34066.88 48 4000 192000 157933.1241
15 Sucipto 12694.9 19100 31794.93 43.2 4000 172800 141005.0688
16 Saptono 6131.16 28700 34831.16 48 4000 192000 157168.8384
17 Teguh 6106.16 31950 38056.16 48 6000 288000 249943.8384
18 Solikin 6202.59 22400 28602.59 47.5 4000 190000 161397.4098
19 Irwanto 12405.6 27700 40105.65 43.2 2000 86400 46294.35454
20 Rupik 5945.45 29250 35195.45 47.5 6000 285000 249804.5526
21 Kartini t 6399.02 28000 34399.02 43.2 6000 259200 224800.9812
22 Supiyah 6481.16 31850 38331.16 48 4000 192000 153668.8384
23 Marjuki 6506.16 30400 36906.16 43.2 6000 259200 222293.8384
24 Kusnan 6202.59 32200 38402.59 47.5 4000 190000 151597.4098

169675 7.00E+05 853924.9 1091.9 98000 4435800 3581875.098
7069.79 28510 35580.2 45.49583333 4083.333333 184825 149244.7957

Total Penerimaan (Rp) Pendapatan (Rp)

Total
Rata-rata

No Responden TFC TVC TC
Penerimaan



 

 

Lampiran14. Data Total Pendapatan Petani Kelompok Pada Usahatani Sayuran Organik Kailan di Dusun Penanggungan, Desa Penanggungan, 
Kecamatan Trawas, Kabupaten Mojokerto 

 

Produksi (Kg) Harga Jual (Rp)
1 Harie Samoro 6416.88 34250 40666.88 23.04 6500 149760 109093.1241
2 Rukani 6309.73 30900 37209.73 23.04 4000 92160 54950.26693
3 Tutik 6159.73 33950 40109.73 24 4000 96000 55890.26693
4 Hartini 6291.88 32700 38991.88 20.7 6500 134550 95558.12407
5 Mintarti 6106.16 33650 39756.16 20.7 6500 134550 94793.83836
6 Siti 6341.88 29700 36041.88 23.04 4000 92160 56118.12407
7 Didik 12855.6 21500 34355.65 20.7 4000 82800 48444.35454
8 Suciati 6363.3 35500 41863.3 20.7 4000 82800 40936.6955
9 Sripaito 6363.3 32000 38363.3 25 6500 162500 124136.6955

10 Jumiati 6416.88 34150 40566.88 20.7 4000 82800 42233.12407
11 Likah 6159.73 36400 42559.73 23.04 6500 149760 107200.2669
12 Kamit 6159.73 34500 40659.73 23.04 4000 92160 51500.26693
13 Ngadanum 6288.3 33700 39988.3 25 6500 162500 122511.6955
14 Minah 6366.88 30000 36366.88 23.04 6500 149760 113393.1241
15 Sucipto 12694.9 21500 34194.93 20.7 4000 82800 48605.06882
16 Saptono 6131.16 34200 40331.16 23.04 4000 92160 51828.83836
17 Teguh 6106.16 32200 38306.16 23.04 4000 92160 53853.83836
18 Solikin 6202.59 31400 37602.59 25 6500 162500 124897.4098
19 Irwanto 12405.6 21500 33905.65 20.7 4000 82800 48894.35454
20 Rupik 5945.45 34750 40695.45 25 6500 162500 121804.5526
21 Kartini t 6399.02 32200 38599.02 23.04 6500 149760 111160.9812
22 Supiyah 6481.16 32000 38481.16 25 6500 162500 124018.8384
23 Marjuki 6506.16 26150 32656.16 25 6500 162500 129843.8384
24 Kusnan 6202.59 33950 40152.59 25 6500 162500 122347.4098

169675 8.00E+05 922424.9 551.26 128500 2976440 2054015.098
7069.79 31365 38434.37 22.96916667 5354.166667 124018.3333 85583.9624

Total Penerimaan (Rp) Pendapatan (Rp)

Total
Rata-rata

No Responden TFC TVC TC
Penerimaan



 

 

Lampiran 15. Formulir pendaftaran anggota 

Formulir Pendaftaran Anggota 
Identitas Petani 

  
Nama Petani Nama Petugas Pendaftar 
Alamat (Dusun, Desa) Tanggal Pendaftaran 
Tempat Penjualan  

 
   Kondisi Lahan Petani 
 

No Nama 
Blok 

/ Kebun 

Luas 
(Ha) 

Tanaman 
Utama 

Tanaman 
Sela 

Pemakaian Kimia 
Terakhir 

(tgl,bln,thn) 

Status Lahan 
(Sendiri/ 

sewa) 

Lokasi 
(dalam/ luar 

desa) 

Status Sertifikasi 
(O/K/Kon) 

         
         
         
         

     Keterangan : O : Organik  K: Konversi  Kon : Konvensional 
 
 Kondisi Tanaman Organis 

No Nama Blok 
/ Kebun 

Jumlah Pohon 
(Tegakan) 

Jarak Tanam 
(meter) 

Bulan dan 
Tahun Tanam 

Perkiraan produksi 
(KG) 

Bulan Panen keterangan 

        
        
        



 

 

Lampiran 15. (Lanjutan) 
 
Kondisi Ternak 

 
Jenis ternak Jumlah Pengelolaan ternak (Kandang, Jenis makanan, penanggulangan 

penyakit) 
   
   
   
   
   

 
 
 
CATATAN PETUGAS (jika ada) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Lampiran 16. Pernyataan  

 

PERNYATAAN 

 

Saya, petani, menyatakan bahwa informasi ini adalah benar dan bahwa saya 

memahami kondisi untuk produksi organik.  

 

Saya juga mendapatkan salinan/copy dari kontrak petani organik. 

 

Tanggal            : 

 

Tempat            : 

 

Tanda tangan   : 

 

Nama Petani    :  

 

 

 

 

 

Saya, petugas pendaftar, menyatakan bahwa informasi ini adalah benar. 

 

 

 

 

 

(..........................................................) 

    Petugas Pendaftaran 

 

 



 

 

    Lampiran 17.  Dokumnetasi 
 

 

 

 

 
Gambar 1: Kegiatan Wawancara Gambar 2: Kantor Komunitas 

Brenjonk 
  

 

 

  

 
 

Gambar 3: Kegiatan Pengemasan Sayuran 
 
 

 

 

 
  

Gambar 4: Hail Panen Sayuran 
Organik 

Gambar 5: Simbol Komunitas 
Brenjonk 

 
 


